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Úvod

Téma pro svou bakalářskou práci jsem zvolila „Veřejnoprávní smlouvy”. Jedná se o

velmi zajímavý institut, jehož obecná úprava se nachází v procesněprávním předpisu. Tento

námět jsem si vybrala, neboť mne zaujala přednáška k tomuto tématu a jelikož jsme se o nich

zmínili jen velmi okrajově, rozhodla jsem se do této problematiky ponořit hlouběji.

Veřejnoprávní smlouvy jsou určitou výjimkou pro správní právo, ale není to typický

příklad činnosti veřejné správy. Zpravidla jedním z účastníků bývá správní orgán. A jsou

určitým moderním fenoménem, hodně diskutovaným.

Obecnou právní úpravu veřejnoprávních smluv nalezneme v zákoně č. 500/2004 Sb.,

správní řád, která vstoupila v účinnost 1. 1. 2006. Před nynějším správním řádem jsme neměli

obecnou úpravu tohoto institutu. Správní řád stanovuje pravidlo souladu veřejnoprávních

smluv se zákonem a ostatními předpisy a též s veřejným zájmem. Pokud by byl stranou

subjekt veřejné správy, nesmí uzavření veřejnoprávních smluv snižovat důvěryhodnost

veřejné správy, musí být účelné a musí sledovat plnění úkolů veřejné správy. Obecná úprava

obsahuje i zásadu, že tyto smlouvy se vždy posuzují podle skutečného obsahu. Dále je

upraven požadavek písemné formy a požadavek na to, aby podpisy byly na téže listině.

Správní řád také stanovuje pravidla pro uzavírání veřejnoprávní smluv. V neposlední řadě

upravuje přezkum zákonnosti. Nezákonná veřejnoprávní smlouva musí být zrušena,

popřípadě jednotlivá ustanovení. Obsahuje též pravidla pro změnu obsahu smlouvy, pro

výpověď a její zrušení. Ve správním řádu se také nachází dělení veřejnoprávních smluv a

řešení sporů z nich.

Za cíl mé práce jsem si zvolila vypracovat přehled obecné úpravy, která se nachází ve

správním řádu, jak už jsem zmínila výše. Dále je mým záměrem rozebrat některé jednotlivé

typy veřejnoprávních smluv, a poté se zaměřit, jaká veřejnoprávní smlouva je nejčastěji

uzavírána mezi obcemi.

Mému cíli bude také odpovídat členění této práce a celkem ji bude tvořit deset kapitol, kde

první vymezí charakteristiku veřejnoprávních smluv a její legální vymezení. Druhá kapitola

se bude týkat jednotlivých druhů těchto smluv. Rozebereme si koordinační veřejnoprávní

smlouvy, subordinační, smlouvy mezi účastníky i tzv. zvláštní typy veřejnoprávních smluv.

Třetí část se bude věnovat uzavírání veřejnoprávních smluv. Čtvrtá kapitola bude pojednávat

o přezkumu souladu veřejnoprávní smlouvy s právními předpisy. Další část se zaměří na

změnu obsahu veřejnoprávní smlouvy, její výpověď a zrušení. Šestá kapitola bude obsahovat

souhlas třetích osob. Sedmá kapitola rozebere závazky z veřejnoprávních smluv, neboli spory
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z nich a sporné řízení. Vymezím jednak příslušnost orgánů pro řešení daných sporů a poté se

budu soustředit na samotné sporné řízení. Osmá kapitola bude zmiňovat použití jiných částí

správního řádu a také občanského zákoníku. Poslední dvě kapitoly budou spíše praktičtější.

Devátá kapitola bude pojednávat o příkladech některých veřejnoprávních smluv a desátá,

poslední, kapitola bude zaměřena na obce v okresu Domažlice v Plzeňském kraji. A též tato

kapitola zmíní komentáře zejména starostů obcí k veřejnoprávním smlouvám.

Hned v úvodu bych ráda podotkla, že jistě nezmíním všechny veřejnoprávní smlouvy,

které lze v České republice uzavřít podle naší právní úpravy, proto se v této práci objeví jen

jejich část.
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1 Charakteristika veřejnoprávních smluv

Podle ustanovení § 159 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správního řádu si můžeme

veřejnoprávní smlouvy vymezit jako „dvoustranné či vícestranné úkony, kterými se zakládá,

mění nebo ruší práva a povinnosti v oblasti veřejného práva.“
1
Od 1. 1. 2014 se nejedná o

právní úkony, ale jen o úkony.

„Tuto legální definici lze vyjádřit také slovy, že jde o právní skutečnost, která zakládá,

mění nebo ruší veřejnoprávní (správněprávní) vztah, jehož obsahem jsou vzájemná veřejná

subjektivní práva a veřejné subjektivní povinnosti
2
dvou nebo více stran tohoto vztahu.“

3

Veřejnoprávní smlouvy nemusí však vždy bezprostředně směřovat na subjektivní

veřejná práva nebo povinnosti, ale mohou se týkat výkonu veřejné správy.
4

Vhodnějším označením pro veřejnoprávní smlouvy by bylo označení správněprávní

smlouva či smlouva se správněprávním prvkem.
5
Veřejnoprávní smlouvy nemohou upravit

veškeré veřejnoprávní otázky. Zákonodárce měl spíše na mysli širší správní právo, které

zahrnuje i právo životního prostředí, právo finanční a určitou část práva sociálního

zabezpečení.
6

Jedná se o akty či úkony konstitutivní povahy s přímými právními účinky, nikoliv o

pouhé deklaratorní osvědčení existence práva a povinností.
7
O deklaratorní osvědčení

existence práv a povinností by se mohlo jednat jen v případě, pokud by tak stanovil zvláštní

zákon.
8

Na veřejnoprávní smlouvy se hledí v pojetí materiálním, nikoliv formálním.

Rozhodující pro určení zda se jedná o veřejnoprávní smlouvu, není to, jaké smluvní strany

smlouvu uzavírají, ale jde o obsah této smlouvy, kterým musí dojít k založení, změně či

zrušení práv a povinností v oblasti veřejného práva.
9
A také nezáleží na tom, jak je v právním

1
Ustanovení § 159 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní

řád“)
2
Prof. Sládeček definuje veřejná subjektivní práva jako: „práva, která mají fyzické a právnické osoby vůči státu,

příp. vůči jiným subjektům veřejné správy (zpravidla za splnění zákonem stanovených podmínek).“ A dále

veřejné subjektivní povinnosti charakterizuje jako: „povinnosti osob vůči státu, resp. vůči jiným subjektům

veřejné správy.“ in SLÁDEČEK, Vladimír. Obecné správní právo. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2013. s. 44
3
SKULOVÁ, Soňa a kol. Správní právo procesní. Plzeň: Aleš Čeněk, 2012. s. 330

4
PRŮCHA, Petr. Správní řád s poznámkami a judikaturou. Praha: Leges, 2012. s. 411

5
MALAST, Jan. K uzavírání veřejnoprávních smluv podle § 162 správního řádu. Správní právo. 2009, č. 6. s.

342
6
KOLMAN, Petr. Vybrané aspekty veřejnoprávních smluv. Právo. 2009, č. 2. s. 9

7
JEMELKA, Luboš. Veřejnoprávní smlouvy. CI Consult & Research. [online]. 2011-2016 [cit. 2015-11-24].

Dostupné z: http://www.cicar.cz/article/show-article/verejnopravni-smlouvy
8
JEMELKA, Luboš, Klára Pondělíčková a David Bohadlo. Správní řád. Komentář. Praha: C. H. Beck, 2011. s.

578
9
Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 28. listopadu 2013, čj. 7 Afs 98/2013 – 22
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předpisu označena.
10

Nerozhoduje tedy formální označení, ale vždy záleží na materiálním

neboli skutečném obsahu dané smlouvy.
11

Veřejnoprávní smlouvy někdy označujeme jako dohody správně právního charakteru

nebo správní dohody.
12

Například v zákoně o obcích nalezneme, že veřejnoprávní smlouvy se

mohou označovat také jako dohody nebo jen jako smlouvy.
13

§ 159 odst. 2 správního řádu dále stanoví, že veřejnoprávní smlouva nesmí být v

rozporu s právními předpisy(contra legem), nesmí je obcházet (in fraudem legis) a musí být v

souladu s veřejným zájmem.
14

Tudíž nesmí být v rozporu s právními předpisy, jak primární

tak i odvozené povahy a dále ani s mezinárodními smlouvami, které jsou součástí našeho

právního řádu. Pokud je smluvní stranou správní orgán, tak také nesmí snižovat


[…]


(dále jen „obec X“)

a

2. Obec Y ...............................
zastoupená starostou obce: .....................................................

se sídlem: ................................................................

IČO: ......................................

kraj Plzeňský

ve správním obvodu obce s rozšířenou působností ...........................................

(dále jen „obec Y“)
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 MATIASKOVÁ, Tereza. Vzor veřejnoprávní smlouvy na úseku přestupků. Plzeňský kraj. [online]. 11.2.2012

[cit. 2016-03-10]. Dostupné z:http://www.plzensky-kraj.cz/cs/clanek/vzor-verejnopravni-smlouvy-na-useku-
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Článek II.

Předmět smlouvy

V souladu s § 63 odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů,

budou orgány obce X namísto orgánů obce Y vykonávat přenesenou působnost svěřenou

zvláštními právními předpisy orgánům obce ve správním obvodu obce Y v rozsahu

vymezeném touto smlouvou. Na základě této smlouvy budou orgány obce X věcně a místně

příslušnými správními orgány v řízení ve správním obvodu obce Y.

Článek III.

Smluvní rozsah výkonu přenesené působnosti

Orgány obce X budou vykonávat ve správním obvodu obce Y přenesenou působnost na

úseku přestupků svěřenou orgánům obce Y účinnými právními předpisy.

Článek IV.

Úhrada nákladů

1. Za výkon předmětu smlouvy v určeném rozsahu poskytne obec Y ze svého rozpočtu
obci X na její účet číslo .......... příspěvek ve výši .......... Kč (slovy: .......... korun
českých) za jeden vyřízený přestupek. Příspěvek se uhradí za každé pololetí dle
vyřízených přestupků na základě faktury se splatností 10 dnů ode dne doručení.

2. Smluvní strany si výslovně dohodly, že za vyřízený přestupek bude smluvními
stranami považován každý přestupek ukončený:

a) rozhodnutím o uložení sankce dle ustanovení § 11 a násl. zákona
č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen
„přestupkový zákon“)

b) projednáním přestupku bez uložení sankce dle ustanovení § 11 odst. 3
přestupkového zákona

c) odložením věci z důvodů uvedených v ustanovení § 66 přestupkového
zákona

d) zastavením řízení z důvodů uvedených v ustanovení § 76
přestupkového zákona

e) uložením pokuty v blokovém řízení dle ustanovení § 84 přestupkového
zákona

f) vydáním příkazu o uložení napomenutí nebo pokuty v příkazním řízení
dle ustanovení § 87 přestupkového zákona.
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NEBO

Za každý i započatý kalendářní rok výkonu předmětu této smlouvy poskytne obec Y
ze svého rozpočtu obci X na její účet č. .......... příspěvek ve výši .......... Kč (slovy:
.......... korun českých), a to do .......... daného kalendářního roku.

Článek V.
Doba trvání smlouvy

Tato smlouva se uzavírá na dobu určitou od jejího uzavření do .......... Tato smlouva
je uzavřena dnem, kdy rozhodnutí Krajského úřadu Plzeňského kraje o udělení
souhlasu s jejím uzavřením nabude právní moci.

NEBO

Tato smlouva se uzavírá na dobu neurčitou. Tato smlouva je uzavřena dnem, kdy
rozhodnutí Krajského úřadu Plzeňského kraje o udělení souhlasu s jejím uzavřením
nabude právní moci.

Článek VI.

Společná ustanovení

1. Smluvní strany zveřejní veřejnoprávní smlouvu bezodkladně po jejím uzavření na
úředních deskách svých obecních úřadů po dobu nejméně 15 dnů a zašlou ji
Krajskému úřadu Plzeňského kraje ke zveřejnění ve Věstníku právních předpisů
Plzeňského kraje.

2. Po dobu platnosti této smlouvy vyvěsí smluvní strany na úředních deskách svých
obecních úřadů informaci o uzavření této smlouvy a jejím předmětu.

3. Tato smlouva se vyhotovuje ve třech stejnopisech, přičemž jeden stejnopis obdrží
obec X, jeden obec Y a jeden stejnopis, včetně příslušných příloh obdrží Krajský úřad
Plzeňského kraje spolu se žádostí o udělení souhlasu s uzavřením veřejnoprávní
smlouvy.

4. Smlouva nabývá účinnosti poté, co nabude právní moci rozhodnutí Krajského úřadu
Plzeňského kraje o udělení souhlasu s uzavřením této veřejnoprávní smlouvy.

5. Nedílnou přílohu této smlouvy tvoří usnesení Zastupitelstva (Rady) obce X
a usnesení Zastupitelstva (Rady) obce Y a pravomocné rozhodnutí Krajského úřadu
Plzeňského kraje o udělení souhlasu k uzavření smlouvy.

6. Tato smlouva může být měněna pouze písemnými dodatky, které podléhají schválení
smluvních stran a souhlasu Krajského úřadu Plzeňského kraje.

7. Obec X i obec Y jsou oprávněny vypovědět tuto smlouvu kdykoliv bez udání
důvodu. Výpovědní lhůta činí .......... (např. 3 měsíce) a počíná běžet prvním
dnem kalendářního měsíce následujícího po měsíci, v němž byla výpověď
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doručena druhé straně. Výpověď musí být oběma stranami oznámena
Krajskému úřadu Plzeňského kraje.

8. Smlouvu je možné ukončit též vzájemnou dohodou smluvních stran, která
vyžaduje souhlas Krajského úřadu Plzeňského kraje.

V .......... dne .......... V .......... dne ..........

……………………… ……………………...
(jméno) (jméno)
starosta obce X starosta obce Y
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Příloha 2: Veřejnoprávní smlouva o poskytnutí dotace
277
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Příloha 3: Dodatek k veřejnoprávní smlouvě na výkon přenesené

působnosti na úseku přestupků
278
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