PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložila : ANNA VÝRUTOVÁ

Název práce: VEŘEJNOPRÁVNÍ SMLOUVY

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA, CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalantka zvolila si tematické zaměření své bakalářské práce v zásadě aktuální a přestože bývá nelehká problematika veřejnoprávních smluv začasté s nevalným úspěchem zpracovávána v bakalářských i diplomových pracích, podařilo se jí předložit práci, která zvolené téma přes jistotu, avšak nutnou, popisnost řeší rozhodně kvalitně. Předložená práce jest dostatečnou literaturou teoretickou i praktickou slušně vybavena, argumentace se opírá i o reprezentativní výběr z judikatury a provázena vysoce nadstandardním poznámkovým aparátem a to jak co rozsahu tak i obsahu. Problematiku poslání, smyslu, třídění a struktury veřejnoprávních smluv v ČR autorka popracovala komplexně, elegantně a s úspěchem se vyrovnala s pojmoslovím i systémovým zakotvením relativně nového správněprávního institutu i z hlediska právního řádu – v této souvislosti se s úspěchem vyrovnala i s analýzou platné právní úpravy. Autorka nezapírá svůj vlastní zájem o zkoumanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a analýzu teoretickou vhodně ilustruje konkrétními příklady. Využití vlastní zkušenosti a uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autorka vychází z reprezentativní odborné teoretické literatury, bakalantka umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem – ten představuje vysoký nadstandard. Předloženou práci považuji za výbornou, zejména pak oceňuji autorčinu snahu o komplexní přístup ke zkoumanému problému

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbývá hodnotiteli než konstatovat, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a vysoce kvalifikovaně zpracovaný text, kterým se autorce podařilo velmi vhodně skloubit teoretické multidisciplinární znalosti studiím získané s poznatky praktickými.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jak hodnotí autorka možnosti použití veřejnoprávních smluv dle zákona stavebního a jak efektivní je v těchto případech přezkumné řízení ?

2. V jakých oblastech se jeví použití veřejnoprávních smluv nejefektivnější?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 13. 5. 2016

JUDr. Tomáš Louda, CSc.